<sup>39</sup> Cf. von Moos 1996-2005, p. 298-310; von Moos 2003, in part. p. 87-89; cfr. anche von Moos 2006. Tra l'altro, sempre a differenza dal precetto, l'*exhortatio*, per come la rinveniamo nei testi di Abaelardo, non necessariamente segue l'ordine gerarchico dall'alto verso il basso. Quando si dice che Gesù è 'condotto' dallo Spirito santo nel deserto, scrive ad esempio Abaelardo, non si intende dire che Gesù riceva una ingiunzione (*praeceptum*) come un sottoposto da un superiore, bensì che riceve una *exhortatio* come un superiore può riceverla da un inferiore. Una situazione simile a quella di qualcuno che viene calmato da una *rationalis exhortatio* esposta da un'altra persona a lui gerarchicamente inferiore: Pietro Abaelardo, *Sic et non*: CRISOSTOMO SU MATTEO: *Gesù fu condotto nel deserto dallo spirito. Fu condotto dallo Spirito Santo ma non come un inferiore che viene condotto dal comando di un superiore bensì come un superiore che viene condotto dall'esortazione di un inferiore. Infatti viene detto 'condotto' o 'addotto' non solo colui che è condotto in potere di qualcun altro ma anche qualcuno che viene placato dall'esortazione razionale di qualcun altro;* cfr. Abaelardus 1977, p. 150: *CHRYSOSTOMUS SUPER MATTHAEUM: Ductus est Iesus in desertum a spiritu. A spiritu sancto ductus est sed non quasi minor maioris praecepto sed quasi maior minoris hortatu. Nam non solum ductus aut*

*adductus dicitur qui alicuius potestate ducitur sed etiam ille qui alicuius rationabili exhortatione placatur.*

<sup>40</sup> Abaelardo ed Eloisa, *Epistolario*, Ep. II: Abaelardo ed Eloisa 2008, p. 241-243; cfr. Abaelardus 2013, p. 130: *Quot autem et quantos tractatus in doctrina uel exhortatione seu etiam consolatione sanctorum feminarum sancti patres consummauerint, et quanta eos diligentia composuerint, tua melius excellentia quam nostra paruitas nouit. Vnde non mediocri admiratione nostre tenera conuersacionis initia tua iamdudum obliuio mouit, quod nec reuerentia Dei nec amore nostri nec sanctorum patrum exemplis admonitus fluctuantem me et iam diutino merore confectam, uel sermone presentem uel epistola absentem, consolari tentaeris.*

<sup>41</sup> Abaelardo ed Eloisa, *Epistolario*, Ep. III: Abaelardo ed Eloisa 2008, p. 255; cfr. Abaelardus 2013, p. 142: *Quod post nostram a seculo ad Deum conuersionem nondum tibi aliquid consolationis uel exhortationis scripserim, non negligentiae meae sed tue, de qua semper plurimum confido, prudentie imputandum est. Non enim eam his indigere credidi, cui abundanter quecumque necessaria sunt diuina gratia impertiuisti, ut tam uerbis scilicet quam exemplis errantes ualeas docere, pusillanimes consolari, tepidos exhortari, sicut et facere iam dudum consueuisti cum sub abbatissa prioratum obtineres. Quod si nunc tanta diligentia tuus prouideas filiabus, quanta tunc sororibus, satis esse credimus ut iam omnino superfluum doctrinam uel exhortationem nostram arbitremur.*